
DaveS* na poslovni 
promet 

Ali ga bo plačeval tudi kmet? 
Zakon o davku na poslovni promet 

z dne 31. I. 1922 je z zakonom z dne 
.12. 8. 1930 in z zakonom o izpremem­
bah in dopolnitvah zakona o skupnem 
davku na poslovni promet z dne 28.3. 
1931 v toliko spremenjen, da plačujejo 
cdslej ta davek v prvi vrsti proizva­
jalci — tovarne — ter oni, ki blago u­
važajo iz inozemstva. Dočim se je do­
slej plačalo 1% davek od enega in is­

davka po večkrat, bo se odslej 
plačal le enkrat, a to v višjem odstot­
ku, tako da bo zvišba cen v posredni 
trgovini ob prehodu blaga iz ene po­
sesti v drugo, kaikor tudi posredno od 
proizvodnika prc .o malega trgovci, 
ali pa preko velikega in malega trgov­

lo konsurnenta upoštevana. Doslej 
je plačal n. pr. \% od prodajne cene 
trgovec z žitom, 1% trgovec na drob­
no, kolikorkrat je šla ta moka skozi 
roke posameznih trgovcev do končne­
ga konsurnenta (uživalca), odslej bode 
pa plačal 2.2'« od vrednosti žita le pro­

. v mlinu, odnosho 2.8% ■oni, 
i žito uvozil v državo, ves nadaljuj 

promet z moko, vštevši predelavo mo­
i i pekih v navadni kruh ali peci­

vo, to je brez dodaje mleka, sirovega 
masla ali sladkorja je pa tega dvaka 
prost. Za izdelano manufakturno bla­
go v tuzemstvu bo plačal prometni 
vek tovarnar in pri uvozu blaga že na 
čari; ki je blago naročil iz 
inozemstva, ves m .'aljni promet s tem 
blagom pri trgovcih je pa tega davka 

ilničarji bodo plačali pro­
metni davek hkrati s trošarino, lesni 
trgovci pa ob natovarjanju ali izgovar­
janju lesa in drv na železniških in pa­
robrodskih postajah ter splavih. Od 
obte! lesa in od lesa za sodarje 
in kolarje se plača ta davek ob enem 
z bai k so, ko so izdaja izvoz­
nica iz gozda. Ker plača torej od vsa­
kega predmeta ta davek proizvajalec 
in uvoznik za prvokrat in za veš na­
daljno opravljeni promet, se imenuje 
isti skupni davek'. 

Iz tega H sledilo, da plača tudi kmet 
P i . oje pridelke, ki 

jih proda, davek ua poslovni promet, 
.i, kajti vse pro­

ki se izvrše direktno od proizva­
jalca — kmeta, so izvzete od plačila 

a na poslovni promet. Če proda 
kmet živino, plača ta davek mesar ob 

zakolu, to je pri občinskem oblastvu, 
ko se preda živinski potni list in se za­
hteva dovoljenje za zakol. Če proda 
kmet vino, plača gostilničar ta davek 
hkrati s trošarino; pri lesu lesni trgo­
vec, pri žitu, krompirju ali drugih pri­
delkih kupec. Poljedelec se za njegove 
osnovne proizvode ne sme označiti za 
plačnika skupnega davka na poslovni 
promet in je nedopustno, da bi ta da­
vek prevalil kupec ob nakupu njego­
vih pridelkov na njega. Izvoz v ino­
zemstvo vseh predmetov je tudi odslej 
od plačila tega davka izvzet. 


